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Santo Antonio da Platina. 10 de outubro de 2017.

Of. n°. 526/2017-DMOP

Exmo. Sr.

JEFFERSON VERNIER

DD. Presidente da CAmara Municipal
Nesta

Assunto: Projetos de Leis

Senhor Presidente:

Anexo ao presente, encaminhamos a essa Camara Municipal,
os Projetos de Leis n™. 058 e 059/2017, para apreciagao.

Tratam os Projetos ora encaminhados, das Subvengoes
Sociais da Associagio Casa de Acolhimento - ACAR e Instituto do Cancer de Londrina,
respectivamente.

Atenciosamente,

24

JOSE DASILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 058, de 06 de outubro de 2017
Autoriza a concessdo de subvencdo social a Associagao Casa de Acolhimento
Renascer - ACAR e dd outras providéncias.

A Camara Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do Paran4. aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar a entidade
Associagdo Casa de Acolhimento Renascer - ACAR. subvengao social no valor de RS 10.000.00
(dez mil reais).

Art. 2°. - Para dar cumprimento ao que dispde o art. 1° da presente lei, fica
autorizada a abertura ao Or¢camento Geral do Municipio, de um crédito adicional suplementar até
o limite de R$ 10.000,00 (dez mil reais), assim discriminado:

07.04 — 08.244.0487.2.110 - SUBVENCOES SOCIAIS
3.3.50.43.00.00 — Subvengdo Social - FR 000 ............ocoomveommreooo RS. 10.000.00

Art. 3° - Para cobertura ao crédito de que trata o artigo anterior. serdo
utilizados recursos provenientes de cancelamento parcial da dotagdo abaixo, na forma do
disposto no Art. 43, § 1°, inciso III da Lei Federal n°. 4.320/64:

07.04 — 08.244.0487.2.109 — PROGRAMA DE ASSISTENCIA COMUNITARIA
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo - FR 000........coooorooo R$.  10.000.00

Art. 4.° - Na execugdo da presente Lei devera ser observado o que dispde o
Decreto Municipal n°. 145, de 10 de marco de 2017, que regulamenta a Lei Federal n° 13.019. de
31 de julho de 2014.

Art. 5.° - Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n°. 1.288. de 24 de
Janeiro de 2014 e II da Lei Municipal n° 1.563. de 12 de maio de 2016, de conformidade com o
que dispdem os artigos 2° e 3° da presente Lei.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pag¢o Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis. aos 06 de

outubro de 2017.
JOSE DASILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n® - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 058/2017

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, através do Oficio n°. 659/2017-
SMAS, solicitou um aporte financeiro no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), a ser repassado a
titulo de Subvencao, para a entidade ACAR. com objetivo de auxiliar no custeio das despesas
oriundas dos servigos de acolhimento de pessoas em situagdo de extremo abandono.

A Associagdo Casa de Acolhimento Renascer — ACAR ¢ uma instituicdo de
carater filantropico. sem fins lucrativos, constituida com o objetivo de promover o apoio e
acolhimento por meio de programas assistenciais, preventivos e de promogdo humana a homens
e mulheres com idade a partir de 18 anos. que estio em condigdes de extrema pobreza e
abandono nas ruas, com incapacidade de adaptagdo familiar e social.

A instituigdo mencionada acima, através de oficio, informou a este Executivo
Municipal sobre as precarias condi¢des financeiras que a mesma se encontra atualmente,
esclarecendo que o valor ora solicitado sera utilizado para cobrir as despesas fixas como aluguel,
gas, agua, energia elétrica e alimentagio até o fim do ano em curso.

Considerando a necessidade de autorizacio legislativa especifica para o repasse
de subvengdes, encaminhamos o presente para apreciagdo por parte dessa nobre Casa de Leis.

-

70
JOSE DASILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° 1327/2017

PROJETO DE LEI N° 058/2017

SUMULA: Autoriza a concessao de subvencio social a Associacio Casa de Acolhimento
Renascer - ACAR e d4 outras providéncias

INTERESSADO: Prefeito Municipal.

EMENTA: Projeto de Lei n°. 058/2017. Autorizagio Legislativa. Concessio de Subveng¢io

Social. Associa¢io Casa de Acolhimento Renascer. Necessidade de se observar a Lei Federal
n°. 13.019/2017 e Decreto Municipal n°. 145/2017.

RELATORIO

O Projeto de Lei n° 058/2017 tem por objetivo abrir crédito adicional
suplementar e autorizar a concessdo de subvengdo no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) a
Associagdo Casa de Acolhimento Renascer - ACAR.

Em anexo constam as seguintes copias: Justificativa ao Projeto de Lei em
comento; Parecer Contébil n°. 020/2017: Estimativa de Impacto Or¢amentério-Financeiro:
Declaragdo do Ordenador da Despesa; Oficio n°. 041/2017, da Associagdo Casa de Acolhimento
Renascer — ACAR e respectivo Plano de Trabalho; Oficio n°. 659/2017, da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social — Protocolo n®. 2017/08/017419.

E o relatério, passo a opinar.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, ressalte-se que o parecer tem por objetivo uma analise técnica
de suas disposi¢des, ou seja, se estdo de acordo com as exigéncias constitucionais e legais,
remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem cardter opinativo e inferng
corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, j& que a Procuradoria Municipal
apenas presta assessoria e consultoria ao Poder Executivo Municipal.

Passe-se a analise.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

Trata-se de Projeto de Lei que tem por objetivo abrir crédito adicional
suplementar e autorizar a concessio de subveng@o no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) a
Associagdo Casa de Acolhimento Renascer - ACAR.

Conforme determinagio do art. 40 da Lej n°. 4.320/64, os créditos
adicionais sdo as autoriza¢des de despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de
Orgamento.

Ao versar sobre a classifica¢@o dos créditos adicionais, o art. 41, inciso I, da
Lei n° 4.320/64, faz previsio dos créditos adicionais suplementares, estabelecendo que sdo os
destinados ao reforgo de dotag@o orgamentaria.

No caso concreto, verifica-se que a autoriza¢do de despesa faz-se necessaria,
tendo em vista que envolve dotagéo or¢amentdria insuficiente,

Da andlise, verifica-se que em relagio a solicitagdo de abertura de crédito
adicional suplementar a propositura estd de acordo com o art. 167, inciso V, da Constitui¢éio Federal
€ 0 art. 43 da Lei n°. 4.320/64, uma vez que restou demonstrado que existem recursos disponiveis
para a despesa.

Ademais, a agdio estd incluida no PPA e na LDO, conforme art. 5° do
referido Projeto de Lei, em respeito a determinagio do art. 167, inciso XI, § 1°, da Constitui¢do
Federal.

No que se refere a subvengdo, tem-se que a Lei Federal n°. 13.019/2014,
estabelece o regime juridico das parcerias entre a administragio publica e as organizagdes da
sociedade civil, em regime de mutua cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, mediante a execugdo de atividades ou de projetos previamente estabelecidos
em planos de trabalho inseridos em termos de colaboragdo, em termos de fomento ou em acordos de
cooperacdo.

Ademais a Lei Orgénica do Municipio de Santo Anténio da Platina, em seu

art. 21, inciso XIII, estabelece que é competéncia da CAmara Municipal autorizar a celebragdo de

convénios com entidades privadas:

Art. 21, da Lei Organica Municipal — Compete & Céamara Municipal, com a

sangdo do Prefeito dispor sobre as matérias de competéncia do Municipio e
especialmente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

il
XIII - autorizar convénios com entidades publicas ou particulares e
consorcios com outros Municipios.

CONCLUSAO

Isto posto, salvo melhor juizo, considerando os argumentos supra
mencionados, esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n°. 058/2017, que dispde
sobre a concessdo de subvencdo a Associagdo Casa de Acolhimento Renascer - ACAR, para
abertura de crédito adicional suplementar no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de
agdo correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2017, est4 de acordo com a Lei n° 4.320/64, bem
como de acordo com art. 167, inciso V e art. 167, § 1° da Constitui¢do Federal.

Deve entretanto, ser observado o disposto na Lei Federal n°. 13.019/2014 e
Decreto Municipal n°. 145/2017 para, apos autorizacdo legislativa, firmar o respectivo Termo de

Fomento.

Ressalte-se que o parecer juridico tem carater opinativo, n3o vinculando a

decisdo da Autoridade Superior.

Santo Antonio da Platina, 09 de outubro de 2017.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8738 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br — contabilidade@santoanton iodaplatina.pr.gov.br

PARECER CONTABIL N°. 020/2017

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, II da Resolugdo n°® 04, de 22 de dezembro
de 2011, da Camara Municipal de Santo Anténio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil,
informamos o que segue:

Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 058, de 06 de outubro de 2017, que autoriza a

concessdo de subvengdo social a Associagdo Casa de Acolhimento Renascer — ACAR e da outras
providéncias;

Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢ao Justificativa

$ 1°- Consideram-se recursos para o Jim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

I — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

1I - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Il — os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagdes orcamentdrias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

IV — o produto de operagées de crédito autorizadas, em Jorma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las.

§ 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo
Jinanceiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de
crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadacado, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferen¢as acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadacdo,
deduzir-se-d a importancia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”,

Como recurso necessario a abertura do crédito adicional suplementar de que trata o Projeto em
analise, serdo utilizados recursos no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) provenientes do
cancelamento parcial da FR 000, de acordo com o que dispoe o a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso III,
§ 1° art. 43;

O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.288, de 24 de Janeiro de 2014, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo Il da Lei Municipal n°. 1.563, de 12 de maio de 201 6 e suas alteragdes, que dispde sobre a Lei
de Diretrizes para o Exercicio de 2017, também serdo alterados, na forma dos dispostos nos arts. 1° e
2° do Projeto em analise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo h4 incidéncia.

Santo Anténio da Platina, aos 06 de Outubro de 2017.

\

| g
— I
THAIS DE SOUSA RODRIGUES SANTOS
Contadora CRC-PR 064068/0-2

Decreto n°. 767/2013



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Estado do Parana

www _santoantoniodaplatina pr.gov br - c;ontab:lidade@santoantomodapiauna.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 058, de 06 de outubro de 2017
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE AGCAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatéria de Carater Continuado Criagéo, Expansdo ou Aperfeicoamento da

Acéo Governamental
Descrigéo

Projeto de Lei n°. 058/2017, que autoriza a concessao de subvencao social a Associagao Casa de Acolhimento Renascer -
ACAR e da outras providéncias.

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORCAMENTARIAS

No PPA o Programa existente: n°® 487

Na LDO a Agéo existente: n® 2.110
DOTAGAO ORGAMENTARIA

ENTIDADE Prefeitura Municipal

ORGAO T

UNIDADE ORCAMENTARIA 4

FUNCAO 8

SUBFUNCAO 244

PROGRAMA 487

PROJETO/ATIVIDADE 2110

NATUREZA DA DESPESA 3.3.50.43.00.00

FONTE DE RECURSO 000

PREVISAO DA DESPESA

o

i EXERCICIO N 201 | 2018 ] 2019 ]
[VALORES A SEREM ACRESCIDOS 4 F 10.000,00] | 0,00] | 0,00]

FONTES DE COMPENSACAO
Conforme constante no Artigo 3° do Projeto de Lei n° 058/2017.

Santo Anténio da Platina, 06 de outubro de 2017

André Ferna dg{Rodrigues do Prado
Diretor de O zflento e Programacio



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

DECLARACAOQO

DECLARO para o fim de atendimento ao disposto no inciso 11, do art. 16
da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas decor-
rentes do Projeto de Lei n°. 058/2017 que “autoriza a concessdo de subven¢do social a Asso-
cia¢ao Casa de Acolhimento Renascer - ACAR e dd outras providéncias”, terdo adequacio
or¢amentaria e financeira apds sua inclusio na Lei n°. 1.606. de 7 de dezembro de 2016 — Lei
Or¢amentdria para o exercicio de 2017, bem como na Lei n°. 1.288, de 24 de janeiro de 2014
— Plano Plurianual 2014-2017 e suas alteragdes e na Lei n° 1.563, de 12 de maio de 2016 e
suas alteragdes — Diretrizes Orcamentarias para o exercicio de 2017, de acordo com o que
dispdem os arts. 2° e 3° do referido Projeto de Lei. até o montante de R$ 10.000.00 (dez mil
reais).

Santo Antonio da Platina, 06 de outubro de 2017.

5

JOSE WA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AN:I'GNIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA )
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Of. n°® 659/2017-SMAS Santo Anténio da Platina, 22 de Agosto de 2017.
Assunto: Disponibilidade Orcamentaria.
Prezado Senhor,

Esta Secretaria recebeu através do oficio 40/17 da Associagdo Casa de
Acolhimento Renascer (ACAR), a solicitagao de um aporte financeiro no valor
de R$10.000,00, com o objetivo de custear as despesas, advindo da execucao
do servigo de acolhimento de pessoés em situacdo de rua, fornecendo
alimentacéo, abrigo para pernoite, banho e outros Servigos necessarios
oferecidos pela rede sécio-assistencial.

O repasse de recursos publicos para o setor privado é regulamentado
pela Lei Federal 13.019/14, e a Lei Municipal 1.612/17 autoriza o municipio ao
chamamento publico e também receber propostas apresentadas por
organizagao da sociedade civil, nos termos da Lei Federal 13.019 o qual é
regulamentada no ambito municipal pelo Decreto N°145/17.

E de interesse desta secretaria, firmar termo e réepassar recurso para a
entidade supracitada, por entender que os servigos prestados & de grande
relevancia para o municipio, e é de interesse social.

Diante do exposto, solicito desta Secretaria de Fazenda quanto a
disposi¢do orgamentaria para darmos procedimento na celebragdo do termo
com a ACAR.

Atenciosamente,

Cristiano Benedito Laato.
Secretario Municipal de Assisténcia Social.

llustrissimo Senhor
Celso Dias de Oliveira
Secretario Municipal de Fazenda

Nesta
[CBL

Avenida José Palma Renné, 393 - Renné Park - CNPJ 76.968.627/0001-00 - Fone (43) 3558-1615
e-mail: smas@samoanloniodaplatina,pr.gov.br




Associagdo Casa de Acolhimento Renascer -

ACAR
CNPJ: 25.302.518/0001-00 - Inscrigao Estadual: Isento
Associagao Civil Sem Fins Lucrativos oy Econdmicos
Renascer Rua Pedro Claro de Dliveira, n? 257 - Vila Mascarg
Santo Antonio da Platina - Parana

Oficio N° 41/2017.

Santo Antdnio da Platina, PR, 12 de setembro de 2017.

Senhor Prefeito,

Em atencd@o ao Decreto Municipal 145/17 que regulamenta a Lei Federal
13019/14, vimos a presenca de Vossa Exceléncia Para solicitara  liberacéo
de  recursos no valor de R$2.000,00 mensais para desenvolver o
projeto intitulado ACAR — Associacdo casa de acolhimento Renascer em

regime de mudtua cooperagcdo para a consecucdo de finalidades de interesse
pUblico.

Justificamos nosso pedido em detrimento de sermos a Unica entidade nesta
cidade a qual acolhe moradores de rua e pessoas em situac@o de extremo
abandono. Oferecemos acolhimento por até seis meses, fornecendo a essas

Os recursos pleiteados serGo utilizados para custearem em parte nossas
necessidades mensais e outras, como al uguel, dgua, luz, gds, etc.

Aproveitamos a oportunidade para renovar NOossos protestos de
esfima e consideracdo.

Respeitosamente,

Diretor Presidente

A Vossa Exceléncia

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Santo Anténio da Platina/PR



Associagao Casa de Acolhimento Renasger - ACAR
CNP.J: 25.302.518/0001-00 - Inscrigéo Estadual: Isentg

Renascer i . : ) )
Associagéo Civil Sem Fins Lucratives oy Econdmicas
Rua Pedra Clarg de Oliveira, n? 257 - Vila Mascara
Santo Anténio da Plating - Parana
PLANO DE TRABALHO
1. DADOS CADASTRAIS

1.1 - Dados Cadastrais da Institui¢do Proponente

Nome do Responsavel Legal da Institui¢io Proponente
ROBERTO ASSIS

Nome da Instituicdo Proponente CNPJ [
ASSOCIACAO CASA DE ACOLHIMENTO RENASCER | 20.302.518/0001-00 J
Endereco CEP 4[
Rua Pedra Clara de Oliveira, n? 257 - Vila Mascarg 86.430-000 |
Telefone () Fax () E-mail institucional ﬂr
acarenascer(@gmail.com I

Banco* N° Agéncia N°® Conta Poupanga |
Caixa Economica Federal 0405 24396-9 ;
|

!

|

Fungdo RG CPF ﬂ
DIRETOR PRESIDENTE | 4.788.155-2 835.799 319-20 |
]

Celular B gl
(43)9 9900-6757 radireito@outlook com |
|

Telefone
(43)31410262

Endereco Residencial CEP ——1
Rua Rio Branco, 620, centro, Santo Antonio da Platina-PR 86.430-000 |

Nome do Responsavel Técnico pela Execugio do Servigo
ROBERTO ASSIS




Func¢do RG

DIRETOR | 4.788.155-2

PRESIDENTE

CPF Email:

835.799.319-20 radireito@outlook.com

Telefone Celular I 4’

(43) 3141-0262 (43) 9 9900-6757 | |
| |

Formagio N° Registro no |

Conselho

! Profissional {

1.2. CARACTERIZACAO DA OSC (Organizagdo da Sociedade Civil)

2. CARACTERIZACAO DO PROJETO OU MODALIDADE

Nome do Programa /Servico {
ACAR - Associacao Casa de Acolhimento Renascer J

— |

'Rua Pedro Claro de Oliveira, n°® 257 - Vilg Mascaro. Existe atualmente um imével alugado com 4

' Quartos, uma sala, uma cozinha, um refeitdrio, uma secretaria, lavanderia, e toda infra-estruturg ;
[ = A 0 = T —“‘_‘—————-——~_‘_————————._— e
| Necessaria para a existéncia da ACAR. -

— __-——-—._________._.__—_.___._..__..__—._—-———-______

2.1CARACTERIZACAO DO PROGRAMA/SERVICO






2.2 OBJETIVOS

Quais as acdes propostas e de que maneira estas vio influenciar na realidade do publico atendido e suas
familias.

3 METAS DE ATENDIMENTO

-

Até a presente data conforme relatorio disponivel na secretaria, nesse anos de 2017 realizamos quase ,
800 atendimentos emergenciais, onde fornecemos banho e alimentagdo além de mudas de roupaeno |
acolhimento tempordrio de 6 meses, cerca de 40 pessoas atendidas esse ano. Nossa meta é com a ajuda ‘
do poder publico ampliar essa demanda em 40% nos atendimentos emergenciais e 20% nos temporarios. |

J

3.1. METODOLOGIA DE TRABALHO

Alimentagdo: essa atividade ¢ desenvolvida pelos acolhidos quando esses possiem essa capacidade e de forma sempre]
voluntaria, nunca obrigatéria; por voluntdrios oriundos da comunidade cristad de fodas as igrejas platinenses que em

Limpeza: realizada principalmente pelos internos de Jorma obrigatoria e com escalas pré-ordenadas;
Assisténcia religiosa: realizada por pastores e ministros religiosos; [
Servico administrativo: realizado pela equipe da diretoria eleita: [
Servigos de satide: realizados pelos orgaos piblicos da satide:

Atendimento psicolégico: realizado em loco pela doutora Miriam Montanheiro, colaboradora fundadora da ACAR:

_ |




3.1.1

ATIVIDADES E CRONOGRAMA

OBJETIVOS
Especificar os objetivos
em consondncia com as

atividades a serem
desenvolvidas durante o
prazo de execugdo

ATIVIDADES
Descrever,
resumidamente, as
atividades necessarias
] para atingir cada objetivo
proposio,

I Periodicidade das atividades

Dian'aT Semanal Quinzenal ’ Mensal

1- Acolhimento de
pessoas em situacdo de
extrema pobreza,
moradores de rua, pessoas

!

. X
1.1. Banho e Higiene Pessoal T
1.2 Refei¢des principais X
i X
1.3. Pouso )
1.4. Permanéncia integral X r

E:m transito

- Acompanhamento 2.1. Atendimento com psicologo ‘ x J
psicolégico e social 2.2. Regularizagdo de documentos l } &
2.3. Busca por familiares ‘ I |] :
- | -
3. 5.1, [
32, | |
3.3, J
L 5.4
4.

—_—

"

|

|

-

==
|

3.1.2FONTES DE RECURSOS:

ontes de Recursos da OSC

Valor total anual dos Recursos

RS |

RS 0,00

oagoes ou Contribuigdes Individuais

Empresas Privadas,
Entidades Religiosas

Institutos e Fundacaes Empresariais

.
0.00 i'
RS 0,00

RS 3600,00

Vendas de Produtos e Servigos

RS 0,00 |

Outros. Quais?

R$ 0,00
R$ 0,00 }

Cobranca de participagdo do usuario no custeio da Entidade
i

R$ 0,00

TOTAL

R$ 3600,00 |




/7 FLS
o CF

A avaliagdo do sucesso do projeto serd feito através da quantidade de
pessoas que atendemos por més, sejam esses atendimentos emergencii
provisorios ou integrais,

@ acompanhar o progresso e sucesso do projeto. |
Com o tempeo, objetivamos um espaco maior, com mais vagas, para que

S

3.1.3 METODOLOGIA DE AVALIACAO DO PROJETO OU MODALIDADE

|- Nome do Técnico responsével pela elaboragdo do projeto |ROBERTO ASSIS

|
| Telefone (43) 9 99006757 [(43) 3141-0262 -
- e
| E-mail radireito@outlook.com ____.___—_I__ S

| Formagdo / Registro no Conselho |
= . N _ -

4. PLANO DE APLICACAO

Recursos do FMAS gu FMDCA
I |

| |

| NATUREZA | DESCRICAO DOS ITENS | Qtﬁgggg‘? | VALOR TOT»
e _ e | MENSAL
| | Aluguel do imével r I iR$ 700,00

. - N NS .
| Custei A - 1 R$ 300,00
g Agua - | - __li_ S
| Luz | 1 R$ 300,00
. — T
| ' Gés | 3 R$ 150,00
T e o
|  Produtos de limpeza, higiene, manutengio da casa | varios R$ 200,00

ez . ——pe

 Géneros alimenticios nio obtidos através de doagio _L varios R$ 350,00

g s . — = o

R$ 2.000.0




"PLANO DE APLICACAO APROVADO |

|
Protocolon®............... i

| L, |

: Nome:

Assinaturg |

-_— 00000



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO CASA DE ACOLHIMENTO RENASCER - ACAR

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 25.302.518/0001-00
Certiddo n°: 135512000/2017
Expedicio: 16/08/2017, as 15:16:33
Validade: 11/02/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que ASSOCIACAO CASA DE ACOLHIMENTO RENASCER - ACAR
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

25.302.518/0001-00, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-a da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

ha Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho € estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da Ssua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

Internet [http://www.tst.jus.br).
Certid&o emitida gratuitamente.,

INFORMACAO IMPORTANTE

estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados Perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacio Prévia.



—ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.968.627 /0001-00

Fone (43) 3534-8734
e-mail: ugt@santoantoniodaplating. pr.gov.br - site:
www.santoantoniodaplatina.or.aov.br

UNIDADE GESTORA DE TRANSFERENCIA

I~ IDENTIFICAGAO [EXERCICIO 2017 |
A e __|EXERCICIO 2017 S

01 — ENTIDADE: Associacdo Casa de Acolhimento i02 CNPJ:
|Renascer 25 302.518/0001-00

—_— ———————-—-—————-———-————‘———'——;
03 ENDERECO: Rua Pedro Claro de Oliveira, n° 257. i

.04 CEP:86430- 05— BAIRRO: Vila |06 — FONE: 3534. 07_—F—AX

/000 | Mascaro 14376
08 - SITE: 109 — EMAIL: acarenascer@gmail.com !'
| - IDENTFICACRO ]
| |
‘0 DO RESPONSAVEL PELAENTIDADE ]
110 — NOME: Roberto Assis 11 - CPF: 83579931920 _'
12-RG 47881552 SSPIPR 13— DATA DA POSSE: 31 de Julho de |
| 12017 (31/07/2017) |
e o b
& 14 ENDERECO RESIDENCIAL Rua Rlo Branco, n° 620. ’
15— BAIRRO: >:Centro 16-FONE  [17-CELULAR (43)9
| RESIDENCIAL: 19900-6757
—_— -_— _.——-_4______—______ e |

Diretor-presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA -

Praca Nossa Senhorg Aparecidaq, s/n° - Paco Municipal Dr. Alicio Dias dos Rgfs



CERTIDAO

Eu, ROBERTO ASSIS, CPF n° 835.799.319-20,
presidente/diretor/provedor da Associagdo Casa de Acolhimento Renascer, de
CNPJ n° 25.302.518.0001/00, certifico que os dirigentes e conselheiros da
referida entidade, cujo periodo de atuacéo é de 31 de julho de 2017 (31/07/17)
a 31 de julho de 2019 (31/07/19) s3o:

Diretor-presidente: ROBERTO ASSIS, brasileiro, casado, policial militar,
portador do RG n® 4.788.155-2 SSP/PR e inscrito no CPF sob n° 835.799.319-
20, residente e domiciliado na Rua Rio Branco, n°® 620, Centro, Santo Anténio
da Platina, PR;

Diretor administrativo/vice-presidente: CECILIA BUENO LEVATTI,
brasileira, solteira, estudante, portadora do RG n° 10.226.390-1 SSP/PR e
inscrita no CPF sob n°® 065.118.879-28. residente e domiciliada na Alameda Ari
Albino Coser, n° 302, Residencial Morumbi, Santo Anténio da Platina, PR:

12 tesoureira: JOSANGELA DE ALMEIDA COSTA, brasileira, casada, do lar,
portadora do RG n° 6.515.287-8 SSP/PR e inscrita no CPF sob n°® 696.607 .439-

04, residente e domiciliada na Rua Wenceslau Braz, n° 457, Centro, Santo
Antdnio da Platina, PR:

2° tesoureiro: PAULO ALVES DOS SANTOS, brasileiro, casado, serralheiro,
portador do RG n° 7.687.692-4 SSP/PR e inscrito no CPF sob n° 065.752.359-

30, residente e domiciliado na Rua Augusto Batista de Freitas, n° 216, Conjunto
Habitacional Dr. Jamidas, Santo Anténio da Platina, PR:

1% secretaria executiva: GISELE CORSINI SILVA, brasileira, casada,
secretaria, portadora do RG n° 8.655 167-5 SSP/CE e inscrita no CPF sob n°
040.952.669-02, residente e domiciliada na Rua da Paz, n° 409, Jardim Saude,
Santo Anténio da Platina, PR:

—=




2° secretaria executiva: JULIANA VEIGA DE MELO, brasileira, solteira,
técnica em radiologia, portadora do RG n° 9 773.607-3 SSP/PR e inscrita no
CPF sob n° 067.003.419- 30, residente e domiciliada na Rua Campos Sales, n°
130, Centro, Santo Anténio da Platina, PR;

1° conselheiro fiscal: GUSTAVO MORENO DE SIQUEIRA, brasileiro, solteiro,
portador do RG 8.550.088- 0 SSP/PR e inscrito no CPF 051.391.749-79,
residente e domiciliado na Rua Edgar Vieira de Azevedo, n° 87, Jardim
Murakami, Santo Anténio da Platina, PR:

2% conselheira fiscal: LUCIANA DA SILVA MENDONCA, brasileira, casada,
portadora do RG n° 8.096.528-1 SSP/PR e inscrita no CPF sob n°® 565.144.419-
04, residente e domiciliado na Rua Progresso, n° 13, Jardim Saude, Santo
Anténio da Platina, PR.

Santo Anténio da Platina, 12 de setembro de 2017

Diretor-presidente



CERTIDAO

Eu, ROBERTO ASSIS, CPF n° 835.799.319-20,
presidente/diretor/provedor da Associagcdo Casa de Acolhimento Renascer, de
CNPJ n° 25.302.518. 0001/00, declaro para os devidos fins e sob penas da lei
que ADERCIO SERAFIM ESTEVES, CPF n° 023.098.589- 00, CRC n°
012.888/0-1, é o contador responsavel pela referida entidade e que seu registro
esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia

anexa.

Santo Anténio da Platina, 12 de setembro de 2017

ROBERTO ASSIS

Diretor-presidente




16/08/2017 Certidao de Regularidade Profissional

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANA

CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANA certifica que o(a)
profissional identificado(a) no presente documento encontra-se em situagao regular.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME.................: ADERCIO SERAFIM ESTEVES
REGISTRO.......... : PR-012888/0-1
CATEGORIA........: TECNICO EM CONTABILIDADE
CPFuerieee.. - 023,098.589-00

A presente CERTIDAO nio quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCPR contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agio penal.

Emiss&o: CURITIBA, 16.08.2017 as 17:57:32.
Valido até: 14.11.2017.
Cédigo de Controle: 237907.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPR.

hltp:ﬂschueb.crcpr.org.bn'scﬁptsfsql_consuitavos.dllﬂogin 11



Eu, ROBERTO ASSIS, CPF n° 835.799.319-20, f¥
presidente/diretor/provedor da Associagdo Casa de Acolhimento Renascer, de '-\
CNPJ n° 25.302.518.0001/00, nomeio a Sra. JOSANGELA DE ALMEIDA
COSTA, brasileira, casada, do lar, portadora do RG n° 6.515.287-8 SSP/PR e
inscrito no CPF sob n° 696.607.439-04, como Gestora na entidade Associagao
Casa de Acolhimento Renascer, pelo controle administrativo, financeiro e de
€xecucao da parceria celebrada com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas
na Lei Federal n® 13.019/2014.

Santo Antdnio da Platina, 12 de setembro de 2017

Diretor-presidente

A
JOSANGELA DE ALMEIDA COSTA

12 Tesoureira e Gestora



DECLARACAO

Eu, ROBERTO ASSIS, CPF n° 835.799.319-20,

presidente/diretor/provedor da Associagédo Casa de Acolhimento Renascer, de
CNPJ n° 25.302.518.0001/00, declaro para os devidos fi

ns e sob pena da lei,
que a entidade aplica nas atividades fins ao menos 80%

da sua receita.

Santo Anténio da Platina, 12 de setembro de 2017

ROBERTO ASSIS

Diretor-presidente




DECLARACAO

Eu, ROBERTO ASSIS, CPF n° 835.799.319-20,
presidente/diretor/provedor da Associacéo Casa de Acolhimento Renascer, de
CNPJ n° 25.302.518.0001/00, declaro nio haver contratacdo de parentes ou
empresas, inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem
como membros do Poder Publico.

Santo Anténio da Platina, PR, 12 de setembro de 2017

ROBERTO ASSIS

Diretor-presidente



DECLARACAO

Eu, ROBERTO ASSIS, CPF n° 835.799.319-20,
presidente/diretor/provedor da Associacéo Casa de Acolhimento Renascer, de
CNPJ n° 25.302.518.0001/00, declaro para os devidos fins e sob penas da lel,
que a formalizag&o do Termo de Parceria C€om o municipio de Santo Anténio da
Platina ndo contraria o Estatuto da entidade e que a mesma esta em dia com
as prestagdes de contas referente a recursos recebidos do municipio de Santo

Anténio da Platina.

Santo Antdnio da Platina, PR, 12 de setembro de 2017.

Diretor-presidente




DECLARACAO

Eu, ROBERTO ASSIS, CPF n° 835.799.319-20,
presidente/diretor/provedor da Associacdo Casa de Acolhimento Renascer, de
CNPJ n° 25.302.518.0001/00, declaro para os devidos fins e sob penas da lei,
que a entidade Associacdo Casa de Acolhimento Renascer se compromete em
dispor de recursos financeiros proprios, a titulo de contrapartida, para a boa

execucao do Termo de Parceria, conforme Plano de Trabalho apresentado.

Santo Anténio da Platina, PR, 12 de setembro de 2017,

Diretor-presidente



DECLARACAO

Eu, ROBERTO ASSIS, CPF n° 835.799.319-20,
presidente/diretor/provedor da Associacdo Casa de Acolhimento Renascer, de
CNPJ n° 25.302.518. 0001/00, deciaro para os devidos fins e sob penas da lei,
que a entidade Associacdo Casa de Acolhimento Renascer se compromete a
atender os requisitos previstos na Lei Federal n® 12.527/2011 e 13. 019/2014,
de forma especial a publicidade aos recursos publicos recebidos e & sua
destinag&o, sem prejuizo das prestacdes de contas a que estejam legalmente
obrigadas.

Santo Anténio da Platina, 12 de setembro de 2017

Diretor-presidente




DECLARAGAO

Eu, ROBERTO ASSIS, CPF n° 835.799.319-20,
presidente/diretor/provedor da Associacéo Casa de Acolhimento Renascer, de
CNPJ n° 25.302.518.0001/00, declaro para os devidos fins e sob penas da lei,
que a entidade se compromete em comunicar a Camara Municipal sobre a
assinatura do termo de parceria com a Prefeitura Municipal de Santo Anténio

da Platina e recebimento de recursos publicos municipais, conforme previsto no

paragrafo 2° do art. 116 da Lei Federal n° 8.666/1993.

Santo Anténio da Platina, 12 de setembro de 2017.

Diretor-presidente




DECLARACAO

Eu, ROBERTO ASSIS, CPF n° 835.799.319-20,
presidente/diretor/provedor da Associacéo Casa de Acolhimento Renascer, de
CNPJ n° 25, 302.518.0001/00, declaro para os devidos fins e sob penas da lei,
que ndo integram a respectiva diretoria agentes politicos do governo

concedente.

Santo Anténio da Platina, 12 de setembro de 2017

ROBERTO ASSIS

Diretor-presidente




CERTIDAO

Eu, ROBERTO ASSIS, CPF n° 835.799.319-20,
presidente/diretor/provedor da Associacdo Casa de Acolhimento Renascer, de
CNPJ n° 25.302.518.0001/00, declaro para os devidos fins e sob penas da lej
que abriremos conta especifica, a qual informaremos posteriormente a agéncia
bancéria (nome e numero) assim como o ndmero da referida conta.

Santo Anténio da Platina, 12 de setembro de 2017.

Diretor-presidente




DECLARACAO

Eu, ROBERTO ASSIS, CPF n° 835.799.319-20,
presidente/diretor/provedor da Associacdo Casa de Acolhimento Renascer, de
CNPJ n° 25.302.518.0001/00, declaro Para os devidos fins e sob penas da lei,
que a entidade Associacéo Casa de Acolhimento Renascer dispde de estrutura
fisica e de pessoal, com capacidade administrativa, técnica e gerencial para a
execucéo do Plano de Trabalho proposto, assumindo inteira responsabilidade
pelo cumprimento de todas as metas, acompanhamento e prestacéo de contas,
bem como em atender o art. 43 da Lei Federal n° 13.019/2014.

Santo Anténio da Platina, 12 de setembro de 2017

ROBERTO ASSIS

Diretor-presidente




DECLARACAO

Eu, ROBERTO ASSIS, CPF n° 835.799.319-20,
presidente/diretor/provedor da Associacéo Casa de Acolhimento Renascer, de
CNPJ n° 25.302.518.0001/00, declaro n&o haver contratacdo de parentes ou

empresas, inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem
como membros do Poder Publico.

Santo Anténio da Platina, PR. 12 de setembro de 2017.

/A

ROBERTO ASSIS

Diretor-presidente




DECLARACAO

Eu ROBERTO ASSIS, CPF n° 835.799.319-20,
presidente/diretor/provedor da Associacdo Casa de Acolhimento Renascer, de
CNPJ n° 25.302.518. 0001/00, declaro para os devidos fi INS e sob penas da lei,
que a entidade Associacdo Casa de Acolhimento Renascer teve seu inicio das
atividades em 30/05/2016 (30 de maio de 2016), e que seu Estatuto atende os
arts. 33 e 34 da Lei Federal n° 13.01 9/2014.

Santo Antdnio da Platina, 12 de setembro de 201 7.

ASSIS

Diretor-presidente



DECLARAGCAO

Eu, ROBERTO ASSIS, CPF n° 835.799.319-20,
presidente/diretor/provedor da Associagéo Casa de Acolhimento Renascer, de
CNPJ n° 25.302.518.0001/00, declaro para os devidos fins e sob penas da lei,
que a entidade Associacdo Casa de Acolhimento Renascer se compromete a
aplicar os recursos repassados de acordo com o art. 51 da Lei Federal n°
13.019/2014, bem como prestar contas na forma dos arts. 63 a 68 da mesma
Lei.

Santo Anténio da Platina, PR, 12 de setembro de 2017.

Diretor-presidente




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA:
CNPJ 76.968.627/0001-00
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n® - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis - Fone (43) 3534-3710
e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site! www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

DECRETO N° 145/17

Regulamenta a Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho
de 2014, no d@mbito do Executivo do Municipio de
Santo Antdnio da Platina, e dd outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Santo Antdnio da Platina, Estado do Parana, no uso das
atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1° Este decreto regulamenta a aplicagio da Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho
de 2014, no ambito da Administragio Publica do Municipio de Santo Antonio da Platina.

CAPITULO
DISPOSICOES INICIAIS

Art. 2° As parcerias celebradas entre a Administragdo Puablica municipal ¢ as
organizacdes da sociedade civil (OSC), em regime de mutua cooperagdo, para a cOnsecugao
de finalidades de interesse publico ¢ reciproco, mediante a exccugdo de atividades ou de
projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho, serdo formalizadas por meio de:

I — termo de fomento ou termo de colaboragdo, quando houver transferéncia de
recurso financeiro;

II — acordo de cooperagédo, quando a parceria ndo envolver a transferéncia de recurso
financeiro.

§ 1° O termo de fomento deve ser adotado para a consecugdo de planos de trabalhos
propostos pelas organizagdes da sociedade civil.

§ 2° O termo de colaboragdo deve scr adotado para a consccugdo de planos de
trabalho de iniciativa da Administragdo Publica Municipal.

Art. 3° A Administragdo Publica Municipal adotard procedimentos para orientar ¢
facilitar a realizagdo de parcerias e estabelecerd, sempre que possivel, critérios para definir
objetos, metas, custos e indicadores de avaliagdo de resultados.

§ 1° A Administragdo Publica Municipal publicard manuais que contemplem 0s
procedimentos a serem observados em todas as fases da parceria, para orientar os gestores
publicos e as organizagdes da sociedade civil, nos termos do paragrafo 1° do artigo 63 da Lei
Federal n® 13.019/2014.

§ 2° Os orgdos ¢ as entidades da Administragdo Publica Municipal poderdo editar
orientagdes complementares, por meio de portaria do Secretario Municipal ou dirigente da

Dec. 145/17 |




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA.
CNPJ 76.968.627/0001-00
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n® - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis - Fone (43) 3534-3710
e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina. pr.gov.br

~" Conselho Municipal, seja exigida a comprovagdo do atendimento dos mesmos requisitos
previstos no artigo 33 da Lei Federal n° 13.019/2014.

§ 5° Na hipotese do paragrafo anterior, 0 credenciamento fica condicionado a
ratificacdo, pela Secretaria Municipal interessada, da inscrigdo da organizacdo da sociedade
civil.

) CAPITULOV
DA CELEBRACAO E DA FORMALIZACAO DAS PARCERIAS

Art. 18. A celebragio ¢ a formalizagio de termo de cooperagdio ¢ do termo de
fomento dependerdo da adogdo das seguintes providéncias por parte da Administracdo Publica
Municipal:

I - indicagdo expressa da existéncia de prévia dotagdo grgamentaria para execuglo
da parceria;

I1 — emissdo de parccer juridico do érgio responsdvel pela consultoria juridica da
Administra¢iio Piblica acerca da possibilidade de celebragiio da parceria:

111 — realizagio de chamamento publico, ressalvadas as hipoteses previstas na Lei
Federal n° 13.019/2014, quando sua ndo realizagdo deverd ser justificada ¢ rauficada pela
autoridade competente;

IV — emissdo de parccer do orgao técnico da Administracio, observado o disposto no
inciso V do artigo 35 da Federal Lei n® 13.019/2014;

V — demonstracio de que os objetivos ¢ finalidades institucionais ¢ a capacidade
técnica e operacional da organizagdo da sociedade civil foram avaliados ¢ sio compativels
com 0 objeto;

V1 — aprovagio do plano de trabalho pelo Secretario Municipal.

VII - autorizagdo da Camara Municipal.

§ 1° Para fins do inciso 1V destc artigo. considera-se 6rgdo téenico da Administragio
o 6rgao da Secretaria Municipal competente para, em fungdo do objeto da parceria. apreciar o
mérito das propostas.

§ 2° Tratando-se de chamamento pablico conjunto, consideram-se¢ orgaos téenicos da
Administragdo os érgdos das Sccretarias Municipais competentes para, em fungdo do objeto
da parceria, apreciar em conjunto o mérito das propostas.

§ 3° O parecer juridico abordard exclusivamente a legalidade ¢ possibilidade de
celebragio do instrumento ante as disposi¢des da Lei Federal n” 13.019/2014, deste Decereto ¢
da Lei Organica do Municipio ¢ abrangera:

[ - andlise da juridicidade das parcerias;

[I - consulta sobre divida especifica apresentada pelo gestor da parceria ou por outra
autoridade que se manifestar no processo.

§ 4° A manifestagdo juridica ndc abrangerd a analise de conteudo téenico de
documentos do processo.

Art. 19. A celebragio e a formalizagdo de acordo de cooperagdo dependerdo da
adogdo das seguintes providéncias por parte da Administragdo Pablica Municipal:

Dec. 145/17 0




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA------remrermmmsesamsssasssnmmessmmmssnmmnosassmssrss
CNPJ 76.968.627/0001-00
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n’ - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis - Fone (43) 3534-3710
e-mail: prcfeitura@samoanloniodap!atina,pr,gox-.br - site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

I - realizagdo de chamamento publico, se for o caso, ou ratificagdo de sua nao
realizacio pela autoridade competente;

11 — aprovagio do plano de trabalho pelo Seeretario Municipal:

IIT — emissio de parecer juridico do orgao responsavel pela consultoria juridica da
Administragio Publica acerca da possibilidade de cclebragdo da parceria, nos termos do art.
18, § 3°, deste decreto.

IV — autorizagdo da Camara Municipal.

Art. 20. Para celebrar parcerias regidas pela Lei Federal n® 13.019/2014 com a
Administracdo Publica Municipal, as organizagdes da sociedade civil deverdo:

I — comprovar, em consondncia com o disposto no artigo 33 da Lei Federal n®
13.019/2014, ser regidas por normas de organizagio interna que prevejam, expressamente:

a) objetivos voltados a promogao de atividades e finalidades de relevancia publica ¢
social;

b) que, em caso de dissolugdo da entidade, o respectivo patrimonio liquido seja
transferido a outra pessoa juridica de igual natureza que preencha os requisitos da Lei Federal
n° 13.019/2014 ¢ cujo objeto social seja, preferencialmente, 0 mesmo da entidade extinta:

¢) escrituragdo de acordo com 08 principios fundamentais de conlabilidade e com as
Normas Brasileiras de Contabilidade;

d) possuir:

1) no minimo, um ano de existéncia, com cadastro ativo, comprovados por meio de
documentagdo emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, com base no Cadastro
Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ, admitida a reduciio desse prazo por ato especifico da
autoridade competente, na hipdtese de nenhuma organizagdo atingi-lo;

2) experiéncia prévia na realizagéo, com efetividade. do objeto da parceria ou de
natureza semelhante;

3) instalagdes, condigoes materiais ¢ capacidade técnica ¢ operacional para o
desenvolvimento das atividades ou projetos previstos na parceria ¢ 0 cumprimento das metas
estabelecidas;

II — apresentar os seguintes documentos, de acordo com o disposto no artigo 34 da
Lei Federal n® 13.019/2014:

a) certiddes de regularidade fiscal junto as Fazendas Publicas da Unido, do LEstado e
do Municipio, bem como ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico (FGTS). ¢ Certiddo
Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

b) certiddo de existéncia juridica expedida pelo cartorio de regisiro civil ou copia do
estatuto registrado e de eventuais alteragdes ou, tratando-se de sociedade cooperativa, certidao
simplificada emitida por junta comercial;

¢) copia da ata de elei¢do do quadro dirigente atual;

d) relagio nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com enderego, numero ¢
6rgdo expedidor da carteira de identidade e nimero de registro no Cadastro de Pessoas Fisicas
- CPF da Sccrctaria da Receita Federal do Brasil - RFB de cada um deles:

¢) comprovagao de que a organizagdo da sociedade civil funciona no endereco por
ela declarado;

11 — apresentar declaragao, firmada por scu representanic legal, de que ndo sc
encontram impedidas de celebrar parceria com a Administracdo Publica ou qualquer de seus
6rgdos descentralizados, a qualquer titulo.
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Paragrafo tnico. Para fins de comprovagdo da experiéneia prévia ¢ capacidade
técnica ¢ operacional da organizagdo da socicdade civil, serdo admitidos quaisquer dos
seguintes documentos, sem prejuizo de outros:

| - instrumentos de parceria firmados com orgéos ¢ cntidades da Administracao
Publica, cooperagdo internacional, empresas ou com outras organizagdces da sociedade civil;

11 - relatério de atividades desenvolvidas,

[II - publicagdes e pesquisas realizadas ou outras formas dc producdo de
conhecimento;

IV - curriculo de profissional ou equipe responsavel, com as devidas comprovagdes:

V - declaracdes de experiéncia prévia emitidas por redes, organizacgdes da sociedade
civil, movimentos sociais, empresas publicas ou privadas, conselhos de politicas publicas ¢
membros de 6rgdos piblicos ou universidades:

V1 - prémios locais ou internacionais recebidos:

VII - atestados de capacidade técnica emitidos por redes, organizagdes da sociedade
civil, movimentos sociais, empresas publicas ou privadas, consclhos de politicas publicas ¢
membros de 6rgios plblicos ou universidades; ou

VII - quaisquer documentos que comprovem experiéneia ¢ aptiddo para
cumprimento do objeto que serd desenvolvido.

Art. 21. As parcerias serdo formalizadas mediante a celebragio de termo de
colaboragio, termo de fomento ou acordo de cooperagdo, que, conforme o caso. contera:

I —as clausulas essenciais previstas no artigo 42 da Lei Federal n” 13.019/2014:

11 — o plano de trabalho, como parte integral ¢ indissociavel:

I1I — as hipoteses e os limites das despesas previstas no artigo 46 da Lei Federal n?
13.019/2014, conforme o caso;

IV - a indicacdo do servidor pablico designado como gestor da parceria;

V — na hipétese de a duragdio da parceria exceder | (um) ano ou ndo coincidir com o
inicio e término do exercicio fiscal, a obrigagdo de a organizagdo da socicdade civil prestar
contas parcial ao término de cada exercicio;

VI — a vinculagio ao edital do chamamento piblico, se for o caso. ¢ as disposigoes
da Lei Federal n® 13.019/2014 e deste decreto;

VII — a forma de realizacio da pesquisa de satisfagdo dos beneficiarios do plano de
trabalho, nas parcerias com vigéncia superior a | (um) ano;

VIII - a obrigagdo da organizagdo sociedade civil manter em seu arquivo, durante 10
(dez) anos, a partir do primeiro dia util subsequente ao da prestagiio de contas, os documentos
originais que compdem a prestagdo de contas.

Art. 22. Compete aos Sccretarios Municipais, no ambito dos respectivos orgios ¢
entidades. celebrar termo de colaboragio, termo de fomento e acordo de cooperagao.

§ 1°. A competéncia estabelecida neste artigo € indelegavel e ndo exclui a do Preteito
Municipal para a pratica dos mesmos atos.

§ 2°. Para celebragio de termo de fomento, termo de colaboragdo ou acordo de

cooperagdo ¢ indispensdvel a observancia dos artigos 17, 21, 69 ¢ 83 da Lei Orgénica do
Municipio.
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Art. 23. Os termos de colaboragdo e de fomento e os acordos de cooperagdo serdo
lavrados no Setor de Contratos, que mantera arquivo cronologico de seus autdgrafos ¢ registro
sistematico de seus extratos.

§ 1° O extrato do termo de fomento, termo de colaboragiio ¢ acordo de cooperagdo
serdo publicados no Didrio Oficial do Municipio, em ai¢ 5 (cinco) dias Utels apos a sua
celebragao.

§ 2° No mesmo prazo definido no paragrafo anterior, o instrumento da parceria sera
disponibilizado na integra no sitio cletrénico da Prefeitura Municipal de Santo Anténio da
Platina.

§ 3° Devera constar do extrato publicado ne Dirio Oficial do Municipio ¢ da relagdo
das parcerias, mantida no sitio eletrénico da Prefeitura Municipal de Santo Anténio da
Platina, o nome do servidor pablico designado como gestor de cada parceria.

CAPITULO VI
DOS RECURSOS FINANCEIROS RECEBIDOS
NO AMBITO DAS PARCERIAS

Art. 24. Os recursos recebidos em decorréncia da parceria serdo depositados em
conta corrente especifica, isenta de tarifa bancéria, na Caixa Econémica Federal ou no Banco
do Brasil, conforme artigo 51 da Lei Federal n® 13.019/2014.

Art. 25. Toda a movimentacdo de recursos no ambito da parceria sera realizada
exclusivamente mediante transferéncia eletrénica, sujeita a identiticacdo do beneficiario final
e a obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria.

CAPITULO VII
DO MONITORAMENTO E DA AVALIACAO

Art. 26. O monitoramento e a avaliagdo das parcerias serdo realizadas de forma
continua, observados os artigos 58 a 60 da Lei Federal n® 13.019/2014, por intermédio:

I — do servidor publico designado como gestor da parceria;

IT — do conselho gestor de Fundo Municipal, em conjunto com o gestor da parceria,
quando esta for custeada com recursos de Fundos especificos;

Il — em qualquer caso, da comissdo de monitoramento e avaliagdo designada, do
Conselho Municipal de politicas publicas pertinente ao objeto da parceria e dos cidadaos.

Art. 27. Cabe ao gestor de termo de colaboracio ou de termo de fomento,
isoladamente ou em conjunto com o conselho gestor do Fundo Municipal especifico, na
hipétese do inciso II do artigo anterior, emitir relatorio técnico de monitoramento ¢ avaliagao
e submeté-lo a comissdo de monitoramento ¢ avaliagdo designada, que o homologard,
independentemente da obrigatoriedade de apresentagdo de prestagio de contas devida pela
organizagdo da sociedade civil.
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